
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE 

 
N. 11 DEL 13/03/2024 

 
OGGETTO: ACQUISTO CAPI DI VESTIARIO PER GLI OPERATORI VOLONTARI DEL 
GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE.           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

21/03/2024 

 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

Determinazione n.11  del 13/03/2024 

OGGETTO: ACQUISTO CAPI DI VESTIARIO PER GLI OPERATORI VOLONTARI DEL GRUPPO COMUNALE 

DI PROTEZIONE CIVILE.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 del decreto sindacale n° 4 del 28.03.2023 con il quale Valentina SANMARTINO è stata nominata 

responsabile del Settore Polizia Municipale, Protezione Civile, Segnaletica, Commercio su Aree 

Pubbliche con le competenze gestionali anche di rilevanza esterna, di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 

 della deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 19.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 della deliberazione della Giunta Comunale n.165 del 19.12.2023 di assegnazione delle risorse del 

P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  
 

Vista la comunicazione prot. 00002567/UC/OTD del 28.12.2023 (prot. Comunale n.0011115 del 28.12.2023) 

della Regione Piemonte- Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 

Logistica- Settore Protezione Civile- in merito alla concessione di contributi a favore delle associazioni di 

volontariato di primo livello e dei gruppi comunali/intercomunali di protezione civile, primo scorrimento 

graduatorie, con la quale si comunicava l’approvazione del primo scorrimento delle graduatorie relative al 

bando e la presenza del Comune di Scalenghe nell’elenco beneficiari per un finanziamento di €3.783,00; 

Considerato che, a seguito di colloquio intercorsi con l’Amministrazione Comunale ed i referenti del Gruppo 

Comunale di Protezione Civile, si è ritenuto necessario procedere all'acquisto di capi di vestiario per gli 

operatori del Gruppo Comunale di Protezione Civile Comunale, utilizzando risorse comunali oltre al 

cofinanziamento del contributo regionale sopra citato; 

Considerato che per tale fornitura è necessario rivolgersi ad un’azienda capace, di comprovata esperienza e 

che dia garanzia di buona realizzazione del servizio, in considerazione dei principi di economicità, di 

efficacia e di imparzialità; 

Considerato che a seguito di richiesta è risultata particolarmente vantaggiosa l’offerta  (prot.comunale n.1348 

del 09.02.2024) che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto, della ditta Reverse SRL- 

Via F.lli Bronzetti, 35 21013 Gallarate (VA)- P.I. 01889280127 - C.F. 03018460158-la quale da diversi anni si 

occupa della fornitura di capi di abbigliamento e equipaggiamenti atti a soddisfare le esigenze di comfort e 

di sicurezza, in particolar modo per i Gruppi di Protezione Civile; 

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto dei capi di abbigliamento sotto indicati (con caratteristiche 

meglio specificate nel preventivo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto), 

impegnando le seguenti somme a favore della Ditta: 
 

REVERSE SRL: impegnando la somma complessiva ammontante ad € 4.761,00+IVA 22% 

 

Descrizione bene prezzo unitario quantità Totale 

GIUBBOTTO PC PIEMONTE 71,00 16 1.136,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PANTALONE PC PIEMONTE 50,00 16 800,00 

FELPA PHISO inserti gialli 43,50         16      696,00 

RICAMO SCHIENA PER FELPA in colore giallo 

su due righe PROTEZIONE CIVILE – 

SCALENGHE 

5,00 16 80,00 

POLO M/C PC PIEMONTE 17,00 16 272,00 

RICAMO SCHIENA PER POLO in colore blu su 

due righe PROTEZIONE CIVILE – SCALENGHE 

5,00 16 80,00 

Avviamento scritta 25,00 1 25,00 

Etichetta per Velcro f.to 12 x 2,5 sfondo blu con 

scritta Bianca su due righe PROTEZIONE CIVILE 

– SCALENGHE 

4,00 16 64,00 

T-SHIRT PC PIEMONTE 10,50 16 168,00 

ANTIPIOGGIA colore giallo 90,00 16 1.440,00 

 

TOTALE SENZA IVA   € 4.761,00 

IVA 22%   € 1.047,42 

TOTALE IVA COMPRESA   € 5.808,42 

 

Tenuto conto che il rapporto da instaurarsi con la citata ditta è da considerare di nota specialità; 

Visti gli articoli:  

- 62 comma 1 D. Lgs. 36/2023, secondo il quale la stazione appaltante può procedere autonomamente e 

direttamente all’acquisizione del presente contratto di servizio essendo lo stesso importo inferiore alla soglia 

relativa prevista per l’affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza e della 

qualificazione della stazione appaltante ex artt. 62 e 63 D. Lgs. 36/2023;  

- 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- 49, comma 6) ai sensi del quale 6): “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

- 50 del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Verificata la regolarità contributiva INPS e INAIL della ditta su citata, mediante l’acquisizione del D.U.R.C. 

prot. INAIL_42367411 avente scadenza in data 06.06.2024;  

ACQUISITO il CIG riconducibile al presente impegno di spesa nr. B0C52BBF50; 

ATTESO che si rende necessario provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

RITENUTO opportuno provvedere al relativo impegno di spesa, da assumere sul competente intervento del 

Bilancio 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI: 

 il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 lo Statuto Comunale vigente; 

 il provvedimento del Sindaco n.13  del 19.12.2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

Finanziario, il quale stabilisce, tra l’altro, che in caso di assenza o impedimento del responsabile le 

incombenze dello stesso sono assegnate al Segretario Comunale;  

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente richiamate, alla 

ditta REVERSE S.R.L. con sede in VIA F.LLI BRONZETTI n.35 – 21013 GALLARATE (VA) - C.F. 

03018460158 – P.IVA 01889280127 – € 4.761,00 oltre IVA 22% - la fornitura di abbigliamento per il 

gruppo di Protezione Civile; 

 

3.  Di impegnare la spesa complessiva di € 5.808,42 (di cui € 1.047,42 per iva 22%)come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 11 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 1.325/99 Descrizione SPESE PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE 

CIVILE E DI PRONTO INTERVENTO – 

ACQUISTO DI BENI 

Creditore 

REVERSE S.R.L.  

VIA F.LLI BRONZETTI n.35 –  

21013 GALLARATE (VA) –  

C.F. 03018460158 – P.IVA 01889280127 

Causale ACQUISTO VESTIARIO E ACCESSORI PROTEZIONE CIVILE 

Importo € 5.808,42  

CIG B0C52BBF50 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore Economico-

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa (art.151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  
 

5. Di dare atto che la liquidazione dei compensi spettanti verrà effettuata con successivo 

provvedimento a seguito presentazione fattura;  
 

6. Di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente – Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 

32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

c. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 

pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 13/03/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: SANMARTINO Valentina 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B0C52BBF50 2024 179 3320 1325 99 U.1.03.01.02.
004 

REVERSE S.R.R ACQUISTO CAPI DI VESTIARIO PER GLI 
OPERATORI VOLONTARI DEL GRUPPO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. 

5.808,42 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Scalenghe, lì 13/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:FENOGLIO Dott.ssa Valeria 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 


